中共贵州大学委员会文件
 贵大党发〔2022〕27号

中共贵州大学委员会  贵州大学

关于印发《贵州大学学生应征入伍优待优抚

办法（2022年修订版）》的通知
各学院、党政群各部门、校直各单位：
《贵州大学学生应征入伍优待优抚办法（2022年修订版）》已经校长办公会审议、校党委常委会会议审定，现印发给你们，请遵照执行。
                           中共贵州大学委员会
                             贵  州  大  学
                             2022年6月7日

贵州大学学生应征入伍优待优抚办法
（2022年修订版）
为贯彻落实上级关于做好普通高等学校征兵工作的相关要求，激励我校学生积极报名应征入伍，为国防和军队建设输送高素质兵员，高标准、高质量做好我校征兵工作，根据《中华人民共和国兵役法》《征兵工作条例》《普通高等学校学生管理规定》等法律法规和“一年两征”等有关要求，结合学校实际，特对《贵州大学学生应征入伍优待优抚办法》（贵大党发〔2020〕20号）进行修订。

第一条  学籍保留与转专业

（一）新生应征参军入伍的，学校保留其入学资格至退役后 2 年；在校学生应征入伍的，学校保留其学籍至退役后 2 年，若剩余修业年限不足2年的，延长2年。退役后凭退役证明申请复学。

（二）服满兵役退伍复学时申请转专业的学生，学校优先考虑。符合复学当年拟转入专业高考招生要求的，经本人申请，学校同意，可直接转入相关专业学习。入伍前原专业所修学分，在转入新专业后由接收学院进行认定，报学校教务处批准后计入学籍档案。原则上只能同年级或留级转专业，大一和大四学生不能转专业。

第二条  课程修习与成绩认定

（一）被批准入伍的学生入伍前，学校尽可能安排参加本学期所学课程的考试，参加考试的课程按实际考试成绩评定；因应征入伍，不能参加本学期课程考试的，如已修完课程或者修完本课程总学时数三分之二以上的，可以由本人提出申请，经审批后，对本学期所学课程免试，由任课教师根据平时的学习情况和表现，采取其他方式进行考核，考核合格的按75分计。

（二）征兵体检合格、政治考核合格，成功入伍且顺利通过部队45天检疫复查期的毕业生，按《关于印发〈贵州大学关于进一步推进征兵工作行动计划〉的通知》（贵大发〔2020〕70号）规定，凭《入伍通知书》等有效证明办理学分奖励，享受学分奖励后达到毕业条件的，学校颁发毕业证。
（三）服满兵役退伍复学的学生，可免费修读第二学位，可免修体育、军事理论、军事技能训练等课程，直接获得学分，成绩以75分计；创新创业课程及实践模块可申请免修，按75分计。已修读以上课程的按实际成绩计。
（四）服满兵役退役复学的学生，学校给予素质拓展等选修类第二课堂学分4学分。
第三条  学费减免与相关资助
（一）学校对应征入伍服义务兵役，退役后复学的学生，按照国家规定给予资助。退役后复学或入学的，实行学费减免；学费补偿、国家助学贷款代偿和学费减免标准及年限等，按照国家和贵州省规定执行，学校协助办理申请。
（二）退役后复学的学生，免收复学后当前学历层次在校学习期间的住宿费。
（三）从学校所在地或贵州省内其他地区应征入伍的，凭《入伍通知书》与应征前一年内视力矫正手术证明和发票，享受一次性不超过3000元的视力矫正手术费补助。
第四条  表彰奖励与评优评奖

（一）学校设立“书记校长特别奖·应征入伍奖学金”，专门奖励从贵州省应征入伍的学生，其中，对应往届本科男性毕业生、男性研究生颁发“书记校长特别奖·应征入伍奖学金”3万元，对其他类型学生颁发“书记校长特别奖·应征入伍奖学金”1万元。
（二）学校设立“优秀退伍大学生”荣誉称号，褒奖服满兵役退伍复学的优秀在校大学生士兵。
（三）退役后复学的学生，在国家奖学金、国家励志奖学金、学校奖学金、三好学生、优秀学生干部等评优评奖中，符合条件的优先推荐。荣立个人三等功以上或荣获优秀士兵称号的直接授予一次校级三好学生或优秀学生干部荣誉称号（不占班级名额）。

（四）退役后复学的学生，在复学后的第一学年的综合测评成绩予以总分加分优待。普通退役复学的加0.5分，荣获军事训练标兵等嘉奖的加0.5分/次，荣立个人三等功的加1分/次，荣立个人二等功的加2分/次，荣立个人一等功的加3分/次。以上奖励分值可累计。

（五）本科毕业生应征入伍，退役后考上我校研究生的，在评优评奖上优先考虑。

第五条  毕业申请与学位授予

（一）完成专业课程学习，进入毕业实习环节应征入伍的学生，可申请免毕业实习，由所在学院加强指导，学生服兵役视为毕业实习合格，根据服兵役期间的表现确定成绩。服兵役期间达到毕业条件和学位授予条件的，可以申请毕业，按照学校相关规定颁发毕业证及学位证。

（二）上半年应征入伍的本科毕业班学生，可免毕业设计和论文答辩。已修完教育教学计划规定内容，成绩合格且完成论文撰写，或在享受入伍政策奖励达到学校毕业要求的，经学生申请后由学校颁发毕业证并进行学历电子注册。学校对应征入伍的毕业班学生可单独安排毕业学年上学期学业考核或测评。

（三）服满兵役退伍复学的学生，若重修考试后仍有不及格科目，可再安排一次免费重修。

（四）退役后复学的学生，毕业时达到毕业条件，但未获得学位的，如在服役期间平时荣立个人二等功、战时荣立个人三等功以上奖励，于当年10月底前，本人提出申请、学校学位委员会审定后，可授予学士学位。

（五）从贵州省应征入伍的、获得毕业证但未取得学位证的应届往届毕业生，于入伍当年10月底前，凭《入伍通知书》等提出申请，经学校学位委员会审定后，可在入伍后授予学士学位。往届毕业生申请学位证需在规定的修业年限内。

第六条  考研升学与推免读研

（一）退役后复学的学生，参加全国统一考试报考我校硕士研究生的，在实行国家关于普通高校应届毕业生退役后按规定享受加分政策（完成本科学业后3年内参加全国硕士研究生招生考试，初试总分加10分）的基础上，同等条件下优先录取。
（二）学校设立“退役大学生士兵”推荐免试攻读硕士研究生专项计划，每年在推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士研究生招生计划中单列专项计划，专门面向退役大学生士兵招生，在学校研究生招生工作领导小组的领导下，由学校教务处、党委武装部、党委研究生工作部、研究生院与所在专业学院等共同组织实施（推荐），不占用该生所在学院名额。学校将结合学生学习成绩、服役期间的立功及嘉奖情况等综合表现进行择优推荐。

（三）学校支持学院录取我校应征入伍的本科毕业生攻读硕士研究生，对录取学生保留研究生入学资格至退役后2年。

第七条  就业指导与就业服务
应届毕业生参军入伍的，退役后一年内，可视同当年的应届毕业生，可参加学校的就业招聘会，享受就业信息、重点推荐、就业指导等就业服务；凭用人单位（聘）用手续，可向学校再次申请办理就业报到手续。户籍档案按照国家有关规定执行。

第八条  本办法适用于从学校所在地或贵州省内其他地区应征入伍服义务兵役、直招士官学生、应届往届毕业生，不包括未报到注册的新生及未取得贵州大学本科录取通知书的预科生。研究生参军入伍的，参照此办法执行。

第九条  本办法未尽事宜遵照国家和贵州省相关政策执行。本办法与上级相关规定相矛盾时，按上级相关规定执行。
第十条  本办法由学校征兵工作领导小组负责解释。
第十一条  本办法自发布之日起实施。
中共贵州大学委员会办公室        2022年6月7日印发

- 2 -
- 1 -